ГЛАВА
           МУНИЦИПАЛЬНОГО
                ОБРАЗОВАНИЯ
          ПРИСТАНЦИОННЫЙ
                 СЕЛЬСОВЕТ
        ТОЦКОГО  РАЙОНА
 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   13.02.2017г   № 40-п
  п. Пристанционный

Об утверждении плана мероприятий
по обучению неработающего населения
в области ГО, защиты от ЧС, обеспечению
пожарной безопасности на территории  муниципального
 образования Пристанционный  сельсовет на 2017г.

       В соответствии Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  и  устава муниципального образования Пристанционный сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _GoBack]     1.Утвердить План мероприятий по обучению неработающего населения в области ГО, защиты от ЧС, муниципального образования Пристанционный сельсовет на 2017г. (согласно приложения).
 2. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  оставляю за собой.

Глава  муниципального образования
Пристанционный сельсовет                                                   В.П. Михайлов

Приложение
к постановлению главы
муниципального образования
Пристанционный сельсовет
от 13.02.2017  № 40-п
Комплексный план мероприятий
по обучению неработающего населения в области гражданской защиты муниципального образования Пристанционный  сельсовет на 2017г.

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители, соисполнители
(в том числе по согласованию)

	1.
	Распространение памяток с  информацией:
- о характерных для местности видах ЧС и порядке действий при них;
- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;
- раздача памяток для самостоятельного изучения ( правилам поведения, основными способами защиты и действиям в ЧС. приемами оказания первой помощи пострадавшим, правилами пользования средствами индивидуальной и коллективной защитой, действия населения в чрезвычайных ситуациях  природного характера, действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, действия населения при террористической или диверсионной акции, действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера).

	на сходах граждан
	Администрация Пристанционного    сельсовета

	2.
	Информирование населения о правилах безопасности поведения с учетом местных условий при наступлении:
- купального сезона;
 - противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах;
- сезона подледного лова рыбы;
 - паводкового сезона.

	в течение года
	Администрация Пристанционного сельсовета, члены ДПД

	Организация и проведение занятий (консультаций) с родителями учащихся с использованием учебно-материальной базы класса ОБЖ в  Пристанционной ООШ
	в течение года
	 Администрация Пристанционного сельсовета Пристанционной ООШ, учитель ОБЖ

	3.
	Информирование населения о правилах безопасности поведения на воде (на льду), на объектах летнего и зимнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информационных щитов, предупреждающих знаков и знаков безопасности на водных объектах)
	в течение года
	Администрация Пристанционного сельсовета
, члены ДПД

	4.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток о Правилах пожарной безопасности в период новогодних праздников в учреждениях культуры и образования)
	в период проведения мероприятий
	Администрация Пристанционного сельсовета, заведующая детским садам, директор школ

	5.
	Информирование через систему громкой связи, информационных табло о порядке поведения при угрозе или возникновения чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации
	в течение года
	Администрация Пристанционного сельсовета

	6.
	В библиотеке  и образовательных учреждениях:
- организация выставок литературы, плакатов, раздача памяток для самостоятельного изучения;
- проведение тренировок по эвакуации
	в течение года
	Администрация Пристанционного сельсовета, заведующая детским садом, директор школы

	7.
	Проведение рейдов по жилому фонду по выявлению недостатков:
- загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре;
- состояния чердачных и подвальных помещений, лестничных клеток на противопожарное состояние зданий и проведение профилактических бесед с распространением памяток о противопожарной безопасности
	в течение года
	Администрация Пристанционного сельсовета, члены ДПД

	8.
	Проведение бесед с жильцами при заселении квартир о мерах противопожарной безопасности
	в течение года
	Администрация Пристанционного сельсовета

	9.
	 Оборудование и размещение «Уголков безопасности»
	в течение года
	Руководители организации

	10.
	Проведение профилактических мероприятий с участием молодежи:
- по профилактике пожарной безопасности;
- по безопасности на водных объектах;
- по безопасности дорожного движения
	в течение года
	 Администрация Пристанционного сельсовета заведующая детским садам, директор школ